

Forslag til omlægning og professionalisering af støtte til billedkunst i Københavns Kommune

Vedrørende Underskudsgarantien i Københavns Billedkunstudvalg:

- Udbetaling af støtten inden udstillingen/projektet finder sted

I dag sætter procedurerne for tildeling af støtte kunstnerne og organisatorer i en udsat situation. Billedkunstnere skal personligt lægge ud for produktionen af udstilling og værk. Ved efterfølgende administrative afslag på udbetaling af støtten vil dette bringe tab til ansøgeren. Den nuværende praksis er ligeledes problematisk i forhold til at udvalget vil krediteres på udstillingsmaterialet, hvorefter støtten administrativt efterfølgende kan bortfalde. I UKK mener vi at ordningen må professionaliseres. I Århus kommune udbetales op til 90% af kunststøtten inden udstillingen og resten ved godkendt regnskab. Efterfølgende inddragelse af den tildelte støtte sker kun ved ikke gennemførte projekter. Kunststyrelsen udbetaler 100% inden udstillingen med krav om at den gennemføres som ansøgt, hvilket giver de bedste arbejdsbetingelser for kunstnerne. UKK anbefaler en af ovenstående modeller.

Flere penge til billedkunst og frie midler i Københavns Kommune

Det er af største betydning at den nyskabende og producerende kunst i København støttes med frie midler, der kan ansøges. Billedkunsten er underprioriteret i Københavns Kommune i forhold til andre kunstarter og i forhold til en by af Københavns størrelse. Århus kommune støttede i 2006 billedkunstneriske projekter med 2,25mio kr på baggrund af ansøgninger fra kunstnere og kuratorer, til trods for, at byen er 4 gange mindre end København. Til sammenligning uddeler Københavns Billedkunstudvalg 300.000kr årligt på baggrund af ansøgninger. Der bør arbejdes på at bringe støtten op på et acceptabelt og balanceret niveau.

UKK-repræsentation i Billedkunstudvalget

UKK repræsenterer unge kunstnere og kunstformidlere på samtidskunstscene og vores medlemmer er hovedsageligt bosat i hovedstadsområdet. UKK vil med en repræsentant i Københavns Kommunes Billedkunstudvalg kunne give et bedre indblik i den aktuelle kunst samt dens producenter og formidlere. UKK indstiller repræsentanter til de fleste kunstfaglige organer i Danmark og finder det naturligt at vi får udpegningsret til en repræsentant til Københavns Billedkunstudvalg.

Særlige midler til midlertidige kunstprojekter i offentlige rum

Da de lokale kulturpuljer via Kvarterløfts-støtteordninger bortfalder i de kommende år vil midlerne til kunst i byrummet i København yderligere begrænses. Vi har noteret os at flere politikere henviser til vigtigheden af kunst i byrummet, hvilket vi er meget enige i. Vi opfordrer derfor til, at der sættes ord bag handling og at dette følges op med støtte til midlertidige kunstprojekter i offentlige rum.

CPH AIR (Copenhagen Artist in residence)

Vi glæder os meget over kommunens fremsynethed og bidrag til den københavnske kunstscene med CPH AIR. Det er et flot initiativ som vil være med til at internationalisere og løfte kvaliteten af kunstlivet til glæde for kunstnere og publikum.

Vi stiller os gerne til rådighed for yderligere dialog og information,

Med venlig hilsen,

UKKs bestyrelse

København
28-06-2007

Om foreningen UKK, se: www.ukk.dk